Câmara Municipal de Piedade
                            Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Centro Piedade – SP - CEP 18170-000

        Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br

   E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

Requerimento nº  74 /2022

“Solicita informações acerca da revitalização, reposição e demais ações

necessárias para a manutenção das cerejeiras que se encontram na Avenida

Raimundo Nonato Leite (Marginal) e demais espaços públicos do nosso município”

Senhor Presidente:

Considerando que da citada espécie acabou de passar pelo auge a sua floração;

Considerando, que é visível aos olhos que a florada está menos exuberante, que

as nossas cerejeiras estão adoecendo, muitas estão com pragas e até morrendo. Somente

na Avenida Marginal, observamos que 05(cinco) estão apresentando estarem sem vida e

aproximadamente 10 árvores estão agonizando;

               Requeiro à Mesa, ouvido o Egrégio Plenário e atendidas as demais disposições

regimentais, que seja oficiado ao prefeito, para que preste as seguintes informações:

1- Quais foram as medidas tomadas pela Secretaria da Agricultura e Meio

Ambiente, nesta gestão, no sentido da reposição, revitalização, diagnóstico

do solo e da saúde das árvores e do controle de doenças e pragas

identificadas nessa espécie nos espaços públicos do nosso município?

2 - Existe a prática dos cuidados contínuos por parte da Secretaria da Agricultura

e Meio Ambiente, sob orientação de técnicos, voltados para as cerejeiras?  Em

caso afirmativo, quais são?

3 - Existem trabalhos voluntários, nesse mesmo sentido, desenvolvidos por

grupos ou associações do nosso município? Elencar as ações.

                   Requeiro ainda, que se encaminhe a esta Casa somente informações de

domínio público.

Câmara Municipal de Piedade
                            Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Centro Piedade – SP - CEP 18170-000

        Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br

   E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

Justificativa:

           A cerejeira é a árvore símbolo do nosso município instituído através da Lei 4697,

de 31 de agosto de 2021, de autoria da nossa Vereadora Nilza Maria dos Santos Godinho

(Chuca).

           A sua floração é motivo de orgulho para nós piedadenses, além de atrair muitos

turistas e ser o foco de muitas reportagens nas mídias em geral, elevando também o nome

de Piedade. Queremos colaborar na preservação da vida desse símbolo, queremos

continuar nos encantando com a sua beleza exuberante sem igual.

Plenário Roberto Rolim da Silva, 25 de julho de 2022.

Maria Vicentina Godinho Pereira da Silva

Vereadora (PSD)

Nilza Maria dos Santos Godinho

Vereadora (PSDB)